
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 39  delibera

Data  19-04-2017

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI
AMATRICE E LA CASA CIRCONDARIALE DI RIETI NUOVO
COMPLESSO PER L'AVVIO AL LAVORO VOLONTARIO E
GRATUITO DEI DETENUTI

L’anno    duemiladiciassette  il giorno   diciannove del mese  di   aprile   alle ore  09:05,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
CARLONI GIANLUCA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:
Il Comune di Amatrice è stato colpito duramente dal sisma del 24 agosto 2016, 26 ottobre 2016, 30
ottobre 2016, 18 Gennaio 2017. Evento che per la sua tragicità ha generato emotivamente nella
popolazione detenuta presso la Casa Circondariale di Rieti, la volontà ed il desiderio di mettere a
disposizione della comunità di Amatrice, la loro forza ed energia, al fine di offrire un contributo,
attraverso l’impiego volontario in qualsiasi attività che verrà ritenuta utile all’amministrazione  di
Amatrice per contribuire alle attività  di rinascita della Città di Amatrice;
La Casa Circondariale di Rieti, valutata l’importanza di tale opportunità sia sotto il profilo dell’ offerta
anche minima di un proprio contributo solidale e partecipativo per la ricostruzione della città di
Amatrice; nonché il valore altamente risocializzante e la positiva ricaduta di tale iniziativa sulla
popolazione detenuta;
Con protocollo d’intesa stipulato tra ANCI ed il Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria (DAP)
il 20 Giugno 2012 è stato sottolineato come il lavoro rivesta per le persone detenute un ruolo di assoluta
centralità in ogni percorso riabilitativo, con la finalità del reinserimento dei soggetti nel tessuto sociale,
che attraverso la responsabilità e l’impegno nell’attività lavorativa,intraprendano un percorso rieducativo
alternativo alle attività criminali;
Dal suddetto protocollo di Intesa emerge la centralità del lavoro come misura altamente risocializzante
per i detenuti, nonché l’importanza che i Comuni e gli Enti locali svolgano un ruolo attivo e di supporto
nell’attuazione di politiche che s’indirizzino al contrasto della criminalità e della recidiva, favorendo
l’attuazione delle buone prassi;

CONSIDERATO CHE:
L’ANCI ed il DAP nel protocollo di intesa citato promuovono un programma per lo svolgimento di
attività lavorative extramurarie da parte dei soggetti in stato di detenzione in favore delle comunità locali;
Sono stati emanati due provvedimenti legislativi D.L. 1 luglio 2013, n° 7894 ed il D.L. 23 dicembre 2013
n° 146 “Misure urgenti in tema di tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e di riduzione controllata
della popolazione detenuta” conv. Dalla L. 21 febbraio 2014, n° 10, con i quali è stata  introdotta per i
detenuti la possibilità di svolgere lavori socialmente utili presso gli Enti Pubblici o Organizzazioni di
assistenza sociale e di volontariato,  in un’ottica di restituzione alla società, attraverso l’impegno
lavorativo profuso, del bene giuridico  che è stato violato;

RITENUTO di poter offrire una possibilità lavorativa di riabilitazione alla popolazione detenuta interessata
di supporto all'amministrazione locale gravemente colpita dal sisma;

CHE è interesse di questa amministrazione promuovere percorsi riabilitativi per soggetti svantaggiati;

VISTO il Protocollo d'Intesa tra il Comune di Amatrice e la Casa Circondariale di Rieti Nuovo Complesso,
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di doverlo approvare fornendo le seguenti indicazioni:
- l'attività individuata è la cura delle Aree verdi dei SAE;
- l'attività potrà essere avviata dopo la conclusione di tutte le aree;
- il Soggetto referente del Progetto per l'amministrazione è il Segretario Comunale che, di concerto con
l'Ufficio Manutenzioni fornirà indicazioni sulle lavorazioni da svolgere;

PRESO ATTO che il Comune di Amatrice non dovrà sostenere alcuna spesa per l'iniziativa;

ACQUISITI i Pareri di cui all'art. 49 del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale

Con votazione favorevole unanime
.

 DELIBERA



DI APPROVARE l'allegato Protocollo d'Intesa tra il Comune di Amatrice e la Casa Circondariale di Rieti
Nuovo Complesso, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI FORNIRE le seguenti indicazioni rispetto al protocollo:
- l'attività individuata è la cura delle Aree verdi dei SAE;
- l'attività potrà essere avviata dopo la conclusione di tutte le aree;
- il Soggetto referente del Progetto per l'amministrazione è il Segretario Comunale che, di concerto con
l'Ufficio Manutenzioni fornirà indicazioni sulle lavorazioni da svolgere;

DI DELEGARE il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa;

DI DICHIARARE con separata, favorevole  ed unanime  votazione il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 26-04-2017                      Reg. 413

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 19-04-2017

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 19-04-2017

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


